Apruvado por

Câmara Muhicipal Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

REqUERIMENTO N9 LLI 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo às secretarias Municipais - de saúde e de

planejamento, obras e serviços Públicos -, no sentido de nos prestar esclarecimentos acerca

do ANDAMENTo DA oBRA DA uBS LocALIzADA No BAtRRo ESC0NDIDINHO/VULCÃO, tais

sejam:

o Previsão de conclusão da obra;

o Motivo da Paralisação;
o Valor dos recursos gastos com a obra até o momento (com

comprovante).

JUSTIFICATIVA

A população florestana, sobretudo os moradores daquele bairro, precisa de

explicações que justifiqr.* , paralisação da obra da unidade Básica de Saúde do Bairro

Escondidinho (foto em anexo), que se encontra em estado de abandono, uma vez que o seu

início se deu há mais de 7 anos, entretanto, já se passaram mais de 02 anos desta atual

gestão e não temos informações sobre a finalização da referida obra. Ademais, não está

sendo dada a devida transparência, tão necessária no que diz respeito aos princípios

norteadores da administração pública e ao cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal'

Sabemos da importância de uma UBS em cada bairro. As Unidades Básicas de

Saúde são a porta de entrada preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS)' O objetivo

desses postos, portanto, é atender até80% dos problemas de saúde da população, sem que

haja a necessidade de encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais'

Assim, aguardo o atendimento ao presente Requerimento, para que nós'

porta-vozes do povo, possamos também seguir exercendo o nosso verdadeiro papel no

controle externo, junto à comunidade florestana'

WP

'

FRANCISCCI FE NOVAES NETO

Ver ador

praça cel. Fausto Fefraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400'000 Fonel (87\ 3877-?5O0/2502

,&
@ffi

Câmara Municipal ile Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone; (87) 3877-250012502

fl